1

广 西 高 等 教 育 学 会

关于召开地方高校高质量发展与教育强国建设

高端论坛的通知

各理事单位，各高等院校：

为认真学习贯彻习近平总书记关于教育高质量发展和教育

强国建设的重要论述和党的二十大精神，深化落实自治区第十二

次党代会关于我区高等教育特色发展的思路，提升地方高校服务

区域经济社会发展的能力，以教育高质量发展支撑和推动教育强

国战略，广西高等教育学会定于 2023 年 12 月 1-2 日在贺州学院

召开地方高校高质量发展与教育强国建设高端论坛，现将有关事

宜通知如下。

一、举办单位

地方高校高质量发展与教育强国建设高端论坛在自治区教

育厅指导下，由广西高等教育学会主办，贺州学院承办。

二、论坛主题

本次论坛以“四新”建设与高水平应用型人才培养、地方高

校治理体系改革与高质量发展、教育强国与教育科技人才三位一

体建设、一流专业与课程建设等为主题，采取邀请区内外专家作

2

主题报告和主题演讲方式进行。

论坛将邀请自治区教育厅领导和相关处室领导与会指导。

论坛将邀请中国矿业大学（北京）校长葛世荣院士，西安交

通大学原副校长徐宗本院士，西北工业大学副校长张卫红院士,

西北工业大学学术委员会主任黄维院士，中国高等教育学会副会

长、厦门大学原副校长邬大光教授，东莞理工学院校长马宏伟教

授，厦门大学教育研究院党委书记刘振天教授，凤凰教育集团联

合创始人、行政总裁刘江波先生，贺州学院副校长吕海波教授等

区内外专家作主题报告或主题演讲。

三、参会人员

论坛参会人员包括广西高等教育学会领导，各理事单位、各

分会和专业委员会领导及有关人员。请各理事单位和高校组织本

校师生积极参与。

报名方式：为便于统计人数,请参会人员于 2023 年 11 月 25

日前通过扫描下方二维码报名。

3

四、时间和地点

论坛时间：2023 年 12 月 1 日上午徐宗本院士主题报告，12

月 2 日下午葛世荣院士、张卫红院士、黄维院士等专家主题演讲。

12 月 2 日上午参会人员报到（如需参加徐宗本院士主题报告，

请提前和会务联系人联系），12 月 3 日离会。

论坛地点：贺州学院西校区

参会人员报到地点：鑫海国际假日酒店大堂；地址：广西贺

州市平桂区光明大道延长线 1 号；联系人：廖冬桂，联系电话：

15578068804。

五、费用说明

本次论坛不收取会务费。参会人员的交通和食宿费用自理。

论坛的相关会务费用由贺州学院承担。

六、论坛联系人

会务联系人：黄河东（15807844582）、林屹培（13117711771）。

广西高等教育学会

2023 年 11 月 17 日

4

附件：

地方高校高质量发展与教育强国建设高端论坛主要议程

日期 时间 议程内容 地点 备注

12月1日
上午

10:00-12:00
徐宗本院士主题报告：地方高校人

工智能应用前沿与发展
地方民族文化研
究中心报告厅

12月2日
上午

08:30-12:30 与会人员报到
鑫海国际假日
酒店大堂

12:00-13:00 午餐 贺州学院北苑食
府、南苑食堂

12月2日
下午

14:30-14:40 论坛开幕式
地方民族文化研
究中心报告厅

14:40-14:50 参会嘉宾合影 户外

14:50-15:15
葛世荣院士主旨演讲：建设高水平
特色大学 服务于中国式现代化

地方民族文化研
究中心报告厅

15:15-15:40
张卫红院士主旨演讲：励志铸国之
重器，打造国防科技总师型人才培
养范式

15:40-16:05
黄维院士主旨演讲：柔性电子前沿

与地方高校服务产业发展

16:05-16:20 中场休息

16:20-16:40
邬大光教授主旨演讲：教育强国与
教育科技人才三位一体

16:40-17:00
马宏伟教授主旨演讲：高水平理工
科大学建设的探索与实践

17:00-17:20
刘振天教授主旨演讲：教育强国建
设目标下地方高校应该如何应对

17:20-17:40
刘江波先生主旨演讲：ChatGPT助力
高等教育变革与创新型人才培养

17:40-18:00
吕海波教授主旨演讲：校城融合与

地方高校高质量发展

18:10-19:30 晚餐 贺州学院北苑食
府、南苑食堂

12月3日 离 会

	刘振天教授主旨演讲：教育强国建设目标下地方高校应该如何应对
	吕海波教授主旨演讲：校城融合与地方高校高质量发展